
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

Pa.
DESIGNAR, o servidor, ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
matrícula nº 8090220/7, ocupante do cargo de Assessor II, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do contrato 
acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

  Protocolo: 156476
..

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA FECHADA
CNPJ N. 04.945.341/0001-90

AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ – COSANPA que se encontram à disposição, na sede 
social da Companhia, localizada na Avenida Magalhães Barata, 
nº. 1201 – Belém – Pará, os documentos a que se refere o 
Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício fi ndo em 
31/12/2016.
Belém, 15 de março de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente 

Protocolo: 155858
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 050/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E: 
1. DESIGNAR a Sra. JUCIENE MENEZES DA SILVA SANTANA, 
CPF nº 005.584.542-83, para exercer a função em Comissão 
de Chefe de Posto – Polo Marabá, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 15.03.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 14 de março de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

  Protocolo: 156598
PORTARIA N.º 049/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E: 
1. DISPENSAR a Sra. JOSENILDA COSTA FARIAS, matrícula 
nº 5917680/1, da função em Comissão de Chefe de Posto.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 15.03.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 14 de março de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

 Protocolo: 156597

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 02 –Convênio n° 01.13.0158.00 - Ação 
Transversal

Assinatura: 14/03/2017
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista a necessidade de 
adequação estabelecida no Decreto n° 1.707 de 02/03/2017 
e o que consta no processo que trata da CARTA CONVITE 
MCTI/FINEP/Ação Transversal – Programa de Apoio à 
Inovação Tecnológica em Micro-Empresas e Empresas 
de Pequeno Porte – TECNOVA 01/2012 – Convênio 
n° 01.13.0158.00, REF. 0498/12, incluir a funcional 
programática 48101.19.571.1452.7467 – Elemento de 

Despesa: 339039/339020 – Ação: 233845 – Fonte: 
0101/0301 – PI: 316.000.7467C.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 156656
APOSTILA Nº 03 – Contrato de Transferência de Recursos 

Destinados à Subvenção Econômica n° 05.13.0159.00 
(TECNOVA)

Assinatura: 14/03/2017
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista a necessidade de 
adequação estabelecida no Decreto n° 1.707 de 02/03/2017 
e o que consta no processo que trata do Contrato de 
Transferência de Recursos Destinados à Subvenção 
Econômica n° 05.13.0159.00 (TECNOVA), REF. 0530/12, 
incluir a funcional programática 48101.19.571.1452.7467 – 
Elemento de Despesa: 339039 – Ação: 233845 – Fonte: 
0101/0301 – PI: 316.000.7467C.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 156660
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade nº 02/2017
Processo n°87.636/2017

OBJETO: Contratação de serviço para atualização da versão e 
suporte
Técnico do sistema fi nanceiro RADAR
Pelo Valor mensal de R$3.200,00
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, e inciso I, da Lei nº 
8.666/93
Data da Retifi cação: 16.03.2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso Estadual
23.122.1297.8338.33.90.39
Contratada: SOFTEC INFORMATICA LTDA - ME
CNPJ: 15.328.651/0001-82
End.:  Rua João Balbi, 998
Belém Pa – Bairro Umarizal
CEP:66.060-425  
Contratante: PRODEPA– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Av. Augusto Montenegro km 10 - Centro Administrativo do 
Estado - Icoaraci
Belém-Pa CEP: 66.820-000
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 156605

DIÁRIA
.

Portaria: 044/2017/ Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Fernando José Bentes da Costa Nunes / Cargo: 
Diretor / CPF: 373115652-00 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Belém 
/ Destino: Brasília / Período: 22 a 24/03/2017 / Objetivo: Cumpir 
agenda ofi cial de trabalho na 115ª RFDTES – Reunião do Fórum 
de Diretores Técnicos das Entidades Estaduais de TI - ABEP . 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 156500

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 050/2017-SEEL, DE 14 DE MARÇO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo 028/2017-RH/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA COSTA DE CARVALHO, 
matrícula nº 57233949, para responder, de 02 de Março de 2017 
a 31 de Março de 2017, pela Gerência de Recursos Humanos 
desta Secretaria, durante o período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE MARÇO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 156538

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 040/2017-SEEL, DE 09 DE 
MARÇO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.331, DE 
13/03/2017.
Onde se Lê:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO
5911152/3 ALEXANDRA LEMOS MARTINS 2016-2017 02 A 30/03/2017

 
Leia-se:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO
5911152/3 ALEXANDRA LEMOS MARTINS 2016-2017 02 A 31/03/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE MARÇO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 156517

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 045/2017-SEEL, DE 10 DE MARÇO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2017/82707,             
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Eidison 
Herculano da Silva Oliveira, Matrícula 5912672, ocupante 
do cargo de Assessor, lotado na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), elemento de despesa 339039, funcional programática 
081012712212978338c, a fi m de atender despesas eventuais 
do setor de informática, devendo tais recursos serem aplicados 
no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data da emissão da 
OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após a aplicação dos 
recursos, para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE MARÇO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 156508

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 048/2017-SEEL, DE 13 DE
MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/101452;
RESOLVE: 
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor MARCO 
AURÉLIO SOUZA OLIVEIRA, matricula 5892638, para verifi cação 
de áreas para implantação de duas quadras poliesportivas e um 
estádio de futebol referente ao contrato nº 267357-40, com 
número de protocolo desta SEEL 2010/268604, no município 
de São João de Pirabas/PA, no período de 28/03/2017  a  
29/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE MARÇO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 156514


